Ano XX nº 2108 de 03 de junho de 2015
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 2108 de 03/06/2015)

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto
Municipal nº. 3776/2013

Empresa: EMPREENDIMENTOS TURÍSTICOS CIDADE DAS ROSAS LTDA
Processo: 3952/2015 – Fundo Municipal de Turismo
Objeto: Serviços de Hospedagem
Valor: R$ 33.776,00
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013

Empresa: LISBOA E ROSA LTDA - ME
Processo: 3953/2015 – Fundo Municipal de Turismo
Objeto: Serviços de Hospedagem
Valor: R$ 4.680,00
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013

Empresa: CLÁUDIO E. M. DA SILVA - ME
Processo: 4007/2015 – Fundo Municipal de Turismo
Objeto: Serviços de sonorização
Valor: R$ 40.000,00
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013

Empresa: DINHO SHOWS E EVENTOS LTDA - ME
Processo: 3872/2015 – Fundo Municipal de Turismo
Objeto: Locação de banheiro químico e tenda
Valor: R$ 18.179,00
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013

CONTRATO N.º 023/2015

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou
Contrato n.º 023/2015, celebrado com NUCLEFISIO
NUCLEO DE FISIOTERAPIA APLICADA LTDA ME, conforme
solicitação da Secretaria de Saúde, através do Processo
administrativo de nº 8678/2014, no valor de R$ 28.800,00
(vinte e oito mil  e oitocentos reais).

                                 Paty do Alferes,07 de Maio de 2015.

RACHID ELMOR
Prefeito Municipal

*Republicado por incorreção no Diário Oficial nº 2089 de 07 de

maio de 2015

CONTRATO N.º 037/2015

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou
Contrato n.º 037/2015, celebrado com  PLIM PLIM
PRODUÇÕES ARTISTICAS EIRELI EPP, tendo como objeto
REALIZAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO COM OS CANTORES
HENRIQUE E JULIANO,O RAPPA, DENNIS DJ,
THIAGUINHO,CONE CREW,CRISTIANO ARAUJO NA FESTA DO

TOMATE 2015,que se realizarão respectivamente, nos dias
04,05,06,07 de junho de 2015  conforme solicitação da
Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Econômico, através do
Processo administrativo de nº 3959/2015, no valor de R$
200.000,00 (duzentos mil reais).

                                    Paty do Alferes, 03 de junho  de 2015.

RACHID ELMOR

Prefeito Municipal

CONTRATO N.º 038/2015

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou
Contrato n.º 038/2015, celebrado com  a empresa GILDA
BITTENCOURT BOIA 70331065720, tendo como objeto
LOCAÇÃO DE OCTANORM PARA MONTAGEM DE STANDS
E OUTRAS ESTRUTURAS PARA FESTA DO TOMATE 2015,
conforme solicitação da Secretaria de Turismo e Desenvolvimento

Econômico, através do Processo administrativo de nº 3051/2015,
no valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).

                                    Paty do Alferes, 03 de junho  de 2015.

RACHID ELMOR

Prefeito Municipal

PROCESSO: 3931/2015
PREGÃO PRESENCIAL 034/2015

ASSUNTO: Impugnação
Impugnante: SANEAMENTO VERDE LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
ELABORAÇÃO DE PLANO MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA DE
RESÍDUOS SÓLIDOS.

CONSIDERANDO o parecer da Pregoeira e da Consultoria Jurídica, decido, pelo:

1. Provimento parcial da impugnação interposta, alterando o item
6.2.4, letra “b” do edital.

Publica-se.
Dê ciência aos interessados.

Cumpra-se.

Paty do Alferes, 03  de junho de 2015.

RACHID ELMOR
Prefeito Municipal

2
PATY DO ALFERES
ANO XX Nº 2108
de 03 de junho de 2015

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO: -VICE
PREFEITA: LENICE DUARTE VIANNA-Chefe de Gabinete:
ANDRÉ DANTAS MARTINS-Secretário de Obras e Serviços
Públicos (interino): -
Secretário de Turismo e Desenvolvimento Econômico:
JARBAS FRANCISCO DE MACEDO-Secretário de Cultura:

Secretário de Saúde:
 -Secretária de

Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia : MARGARIDA
SOARES -Secretária de Educação: -
Secretário de Fazenda:

-Secretário de Agricultura, Pecuária e
Desenvolvimento Rural (interino):

-Secretária de Planejamento e Gestão:
-Secretário de

Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas:
-Secretária de

Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação:
-Secretário de Ordem Pública

e Defesa Civil (interino):
-Secretário de Esportes e Lazer:

- Consultor Jurídico: -
Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE
CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIO AVELINO DE
MOURA JUNIOR-Vice Presidente: AROLDO RODRIGUES
OREM-1º Secretário: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-2º
Secretário: CELSO GRANJA PIRES-Vereadores: LUCIANO
DE ALMEIDA-EDUARDO DE SANT’ANA MARIOTTI-EURICO
PINHEIRO BERNARDES NETO-EUNÍCIO TEIXEIRA DOS
SANTOS-NILSON DE CARVALHO OLIVEIRA-SINVAL
MELLO-JOSÉ RICARDO MARQUES FERNANDES-
Procurador Jurídico: ALAN BARROS DA SILVEIRA SOUZA-
Diretora Administrativa: LUCIMAR PECORARO-Diretora
Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA VIANA-Secretária Geral:
VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Assessoria de Controle
Interno: SILVIA  APARECIDA FRAGA FAGUNDES

RACHID ELMÔR

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO

MARCELO BASBUS MOURÃO-
PEDRO AVELINO D’OLIVEIRA RODRIGUES

AMINE ELMOR
MARCOS JOSÉ DEISTER

MACHADO
ROMULO ROSA DE

CARVALHO
JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE

PRISCILA DE PAULA CARIUS
JORGE DE SOUZA CEZARIO LIMA

DENILSON DA COSTA
NOGUEIRA CARLA LEITE SARDELLA

1. HOMOLOGO O RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL N.°

036/2015 – (STDE), FORMALIZADO ATRAVÉS DO PROCESSO

ADMINISTRATIVO N.º 3051/2015, CUJO OBJETO É A

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE OCTANORM

PARA MONTAGEM DE STANDS E OUTRAS ESTRUTURAS PARA

FESTA DO TOMATE 2015, PELA EMPRESA VENCEDORA:

· GILDA BITTENCOURT BOIA, NO VALOR TOTAL DE R$ 18.000,00

(DEZOITO MIL REAIS).

  VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 18.000,00 (DEZOITO MIL REAIS).

2. ORDENO NESTE ATO A DESPESA.

3. PROCEDA-SE AO EMPENHO.

Paty do Alferes, 03 de junho de 2015.

RACHID ELMOR
PREFEITO MUNICIPAL

3
PATY DO ALFERES
ANO XX Nº 2108
de 03 de junho de 2015

RESOLUÇÃO CMDCA – 002/2015

ALTERAR DATAS CONSTANTES NO
CRONOGRAMA DO EDITAL CMDCA-
001/2015, QUE DISPÕE SOBRE A
REGULAMENTAÇÃO DO PROCESSO DE
ESCOLHA DE CONSELHEIROS TUTELARES
NO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES-RJ
PARA O MANDATO 2016-2019.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Paty do
Alferes, no uso de suas atribuições estabelecidas na Lei Municipal Nº 140/91, em
consonância com o disposto em seu Regimento Interno, em vigor desde 01/03/1994,
e de acordo com o disposto na Resolução n°170/2012 do Conselho Nacional dos
Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA, sobre o primeiro processo de
escolha unificado dos conselheiros tutelares em todo o território nacional a partir da
vigência da Lei 12.696/12,

RESOLVE:

Art.1° – Alterar datas específicas do cronograma que integra o EDITAL CMDCA-
001/2015, que dispõe sobre o processo de regulamentação do processo de escolha
de  conselheiros tutelares no município de Paty do Alferes-RJ, para o mandato
2016/2019, conforme abaixo:

§ 1° - A data de publicação/divulgação da relação de candidatos inscritos,
inicialmente prevista para 03/06/2015, foi alterada para 10/06/2015.

§ 2° - A data de abertura de prazo para impugnação de candidato (por escrito e
fundamentado), inicialmente prevista para 08/06/2015, foi alterada para 15/06/2015.

§ 3° - A data de publicação/divulgação da relação de candidatos aptos para
realizarem a prova de aferição de conhecimentos específicos, inicialmente prevista
para 22/06/2015, foi alterada para 29/06/2015.

§ 4° - A data de realização da prova de conhecimentos específcos, inicialmente
prevista para 05/07/2015, foi alterada para 12/07/2015.

§ 5° - A data de publicação/divulgação do resultado da prova de aferição de
conhecimentos específicos, inicialmente prevista para 13/07/2015, foi alterada para
20/07/2015.

§ 6° - A data referente ao prazo para interposição de recurso contra o resultado da
prova de aferição de conhecimentos específicos, inicialmente prevista para
13/07/2015 a 17/07/2015, foi alterada para 20/07/2015 a 24/07/2015.

§ 7° - A data de publicação/divulgação dos resultados dos recursos, inicialmente
prevista para 03/08/2015, foi alterada para 10/08/2015.

Art.2° – O cronograma passa a figurar com a configuração abaixo:

N° DATAS/PERÍODOS ATIVIDADES

01 01/04/2015 Divulgação do Edital N° CMDCA-001/2015

02 27/04 a 29/05/2015 Abertura e encerramento das inscrições

03 10/06/2015 Publicação/Divulgação da relação de candidatos
inscritos

04 15/06/2015 Abertura de prazo para impugnação de candidato (por
escrito e fundamentado)

05

29/06/2015

Publicação/Divulgação da relação de candidatos
aptos a realizarem a Prova de Aferição de
Conhecimentos Específicos

06 12/07/2015 PROVA DE AFERIÇÃO DE CONHECIMENTOS
ESPECÍFICOS

07 20/07/2015 Publicação/Divulgação do resultado da prova de
aferição de conhecimentos específicos

08

20/07 a 24/07/2015

Prazo para interposição de recurso contra o resultado
da prova de aferição de conhecimentos específicos

09 10/08/2015 Publicação/Divulgação dos resultados dos recursos

10 04/10/2015 ELEIÇÃO

11 05/10/2015 Divulgação do resultado da Eleição

12 13/10/2015 ‘Homologação das eleições e publicação/divulgação dos
Conselheiros Tutelares (efetivos e suplentes)

13 09/11 a 18/12/2015 Período de formação e estágio

14 10/01/2016 POSSE DOS CONSELHEIROS TUTELARES ELEITOS
(EFETIVOS E SUPLENTES)

Prefeitura Municipal de Paty do Alferes

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Vinculado à Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação - SMDSDHH

Não é possível exibir esta imagem no momento.

Art. 4° – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5° – Ficam revogadas todas as disposições em contrário.

Paty do Alferes, 8 de junho de 2015.

Presidente do CMDCA
Edward Marques Lopes Leão

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
REMUNERADO N.º 001 / 2015

O Município de Paty do Alferes, torna público que
assinou Termo de Autorização de Uso Remunerado
com a empresa CLAUDIO E.M. DA SILVA-ME, para
a exploração do Espaço destinado a instalação de
Praça de Alimentação, Parque de Diversões,
Camarote, Tenda para o Salão da Industria e
Comercio e Estacionamento (área externa do Parque
de Exposições), no Parque de exposições Amaury
Monteiro Pullig, localizado no Distrito de Avelar, onde
se realizará a Festa do Tomate 2015, no valor de R$
180.900,00 (cento e oitenta mil e novecentos reais).

 Paty do Alferes, 22 de maio de 2015.

Rachid Elmor
Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 2108 de 03/06/2015)

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e
ratifica a Dispensa de Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93.

Empresa: BOB LEO ATIVIDADDES DE SONORIZAÇÃO E DE ILUMINAÇÃO
Processo: 3143/2015 – Secretaria Municipal de Turismo
Objeto: Serviços de camarim para os Artistas da Festa do Tomate
Valor: R$ 7.920,00
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93

Empresa: A. V. LOPES DE MELLO SERVIÇOS ME
Processo: 3243/2015 – Secretaria Municipal de Turismo
Objeto: Serviços de elaboração e confecção de informativo da Festa do Tomate
Valor: R$ 7.850,00
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93

Empresa: GISELE SILVA PADILHA
Processo: 3873/2015 – Secretaria Municipal de Turismo
Objeto: Locação de pórticos móveis.
Valor: R$ 7.350,00
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93

Empresa: JOELMA C. DE AVILA COM. DE MATERIAIS CONTRA
INCENDIO ME
Processo: 3804/2015 – Secretaria Municipal de Turismo
Objeto: Contratação de equipe de brigada de emergência para a Festa do Tomate.
Valor: R$ 7.800,00
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93

Empresa: G 2 RIO TRANSPORTES E TURISMO LTDA ME
Processo: 3699/2015 – Secretaria Municipal de Turismo
Objeto: Contratação de 3 microonibus para os artistas e “staff” das atrações
principais da Festa do Tomate.
Valor: R$ 7.965,00
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93

4
PATY DO ALFERES
ANO XX Nº 2108
de 03 de junho de 2015

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO (D. O.2108 de 03/06/2015)

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e
ratifica a Inexigibilidade deLicitação na forma do Art.25, da Lei 8666/93.

Empresa: RAFAEL BRITO ROSA - MEI
Processo: 3541/2015 – Fundo Municipal de Turismo
Objeto: Contratação do DJ Brito, para apresentação na Festa do Tomate
Valor: R$ 6.000,00
Fundamentação: Art. 25, III, da Lei 8.666/93.

Empresa: PIERI PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA ME
Processo: 3784/2015 – Fundo Municipal de Turismo
Objeto: Contratação Do artista Daniel Santorio, para apresentação na Festa do
Tomate.
Valor: R$ 5.000,00
Fundamentação: Art. 25, III, da Lei 8.666/93.

Empresa: MARCO VIVAN MUSIC PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA ME
Processo: 3782/2015 – Fundo Municipal de Turismo
Objeto: Contratação Do artista Marco Vivan, para apresentação na Festa do
Tomate.
Valor: R$ 5.000,00
Fundamentação: Art. 25, III, da Lei 8.666/93.